
 

 

 
Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  
 

Copia Conforme 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  61del27/08/2020 
 
OGGETTO: INCARICO ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE MALIK PER 

LA PRESENTAZIONE, IN QUALITÀ DI CAPOFILA E 
RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI OLLOLAI, DEL 
PROGETTO SHEPHERDS OF EUROPE ENTRO LA 
SCADENZA DEL 1 SETTEMBRE 2020, NELL’AMBITO 
DELL’ASSE 2 – MISURA 1 

 
 L’anno 2020 il giorno 27 del mese di Agosto alle ore 12.30 nella sala delle adunanze del 

Comune, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunalenelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 
1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 
2 MARIA LAURA GHISU SI 
3 EFISIO ARBAU SI 
4 MICHELE CADEDDU SI 
5 FRANCA BUSSU SI 
  
Presiede la seduta il SindacoEFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,collegato con 

modalità WhatsAppANTONINA MATTU. 

Il Sindaco, a seguito di accertamento dell’identità personale dei componenti, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che nell’ambito dell’iniziativa di marketing territoriale “Barbagia Cuore di 
Sardegna”, promossa dalla Camera di Commercio e dell’industria italiana in Polonia in 
collaborazione con i comuni di Ollolai, Belvì e Seulo ed il Distretto Rurale “Barbagia”, è nata l’idea 
di presentare una proposta progettuale volta alla realizzazione di un gemellaggio tra la Barbagia e la 
regione storica del Podhale, in Polonia; 
CONSIDERATO che è intenzione del comune di Ollolai promuovere il dialogo interculturale, la 
comprensione reciproca e lo scambio di idee tra due aree storiche europee, Pohdale e Barbagia, 
simili per cultura, storia e identità ma diverse per economia e sviluppo; 
VISTA la proposta progettuale ideata prevede che 45 partecipanti di NowyTarg soggiornino in 
Barbagia dal 23 al 27 giugno 2021 e, insieme a 100 cittadini locali, partecipino alle seguenti attività: 
Incontri e dibattiti incentrati su tematiche locali ed europee;  
Seminari sui fondi europei e sulle opportunità offerte dall’Europa;  
Open Space Technology sul futuro della Barbagia, del Podhale e dell'Europa;  
Simulazioni di Project Design su azioni future e proposte progettuali; 
Workshop e dimostrazioni sulle tradizioni, l'economia e l'identità locale;  
Partecipazione ad eventi tradizionali, come la Festa di San Giovanni, patrono dei pastori sardi; 
Visite guidate ai musei locali; incontri con la comunità locale; 
Icebraker ed energizers;  
Lettura e firma del giuramento di gemellaggio. 
CONSIDERATO che Il programma Europa per i Cittadini, istituito con Regolamento UE 
390/2014, mira ad avvicinare i cittadini europei all’Unione Europea, proponendosi di colmare la 
distanza, talvolta dai primi avvertita, dalle istituzioni europee. Nello specifico l’Asse 2 (Impegno 
democratico e partecipazione civica) -Misura 1 (Gemellaggio di città) finanzia, nello specifico, 
progetti che favoriscono gemellaggi tra città attorno a temi in linea con gli obiettivi e le priorità 
tematiche del programma. Mobilitando i cittadini a livello locale e europeo per dibattere su 
questioni concrete dell’agenda politica europea, questi progetti mirano a promuovere la 
partecipazione civica al processo decisionale dell'UE e a sviluppare opportunità d'impegno civico e 
di volontariato. I gemellaggi devono essere intesi in senso ampio, riferendosi sia ai comuni che 
hanno sottoscritto o si sono impegnati a sottoscrivere accordi di gemellaggio, sia ai comuni che 
attuano altre forme di partenariato volte a intensificare la cooperazione e i legami culturali. Ciascun 
progetto deve coinvolgere municipalità di almeno 2 Paesi ammissibili al programma, dei quali 
almeno 1 deve essere Stato UE e prevedere un minimo di 25 partecipanti internazionali provenienti 
dalle municipalità partner. L’evento di gemellaggio deve avere durata massima di 21 giorni. 
Possono partecipare città/comuni o i loro comitati di gemellaggio o altre organizzazioni non-profit 
che rappresentano autorità locali. 
CONSIDERATO, altresì, che l’Amministrazione comunale intende continuare a favorire 
l’integrazione europea dell’ente locale e riconosce il valore dei gemellaggi ai fini 
dell’internazionalizzazione dell’ente locale e della promozione del dialogo interculturale e che .la 
Camera di commercio e dell’industria italiana in Polonia ha individuato nel distretto culturale della 
Provincia di NowyTarg l’ente in possesso dell’esperienza, dei requisiti e delle competenze 
necessarie per la presentazione e gestione del progetto. Mentre l’Associazione Culturale Malik, con 
la quale il Comune di Ollolai collabora nell’ambito di programmi di mobilità interazionale, possiede 
i requisiti, l’esperienza e la capacità tecnica per formulare e gestire il progetto in rappresentanza del 
Comune di Ollolai e che, se approvato, il progetto avrà una copertura finanziaria di 7.560,00 euro; 
VISTO l'Invito a presentare proposte 2020- EACEA-52/2019, la Guida al Programma 2020, il 
Programma europeo «Europa per i Cittadini » 2014-2020, istituito con Regolamento UE 390/2014;  
ACQUISITI i pareri espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’art. 49 del Dlds. 267/2000 
che si riportano in calce alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
UNANIME 



 
 
 

DELIBERA 
 

- DI CONSIDERAREla premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- DI INCARICARE l’Associazione Culturale Malik per la presentazione, in qualità di capofila e 
rappresentante del Comune di Ollolai, del progetto “Shepherds of Europe” entro la scadenza del 1° 
settembre 2020, nell’ambito Asse 2 (Impegno democratico e partecipazione civica)-Misura 1. 
(Gemellaggio di città) del Programma “Europa per i cittadini 2014-2020”. 
 

DELIBERA 
 
- DI DICHIARARE la presente, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di 
provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
************************************** 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
  Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 
 
f.to .................................................... f.to .................................................... 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  28/08/2020                
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Data 28/08/2020 
 

   Il Responsabile 
 ANTONINA MATTU 
 
f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il 27/08/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 28 agosto 2020 
 

   Il Responsabile 
 ANTONINA MATTU 
 
  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 
   Il Responsabile 
  
 
  ......................................................... 


